
Originale 

 

COMUNE DI LESSONA 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

SERVIZI TERRITORIALI 

 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 N. 157 del 03/10/2019 

 
OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 D.LGS 50/2016 PER APPALTO LAVORI DI 

REALIZZAZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE PROTETTO IN VIA IV NOVEMBRE 

- ELENCO OPERATORI ECONOMICI ESCLUSI CON RELATIVE MOTIVAZIONI ED 

APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PUBBLICA DI SORTEGGIO           

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno tre del mese di ottobre, il sottoscritto Arch. Lorenzo Varesano, 

nominato responsabile dei Servizi Territoriali con decreto del Sindaco n. 4/2019 in data 21.05.2019, 

in Lessona nel proprio ufficio; 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 in data 09.09.2019, è stato approvato il progetto 

esecutivo denominato “PERCORSO CICLOPEDONALE PROTETTO IN VIA IV NOVEMBRE”, 

progetto a firma dell’Arch. Simona Botta, per un importo lavori a base d'asta di € 183.614,75 oltre 

ad € 2.519,00 per oneri della sicurezza (100% Categoria OG3 - costruzione di strade); 

- con determinazione dei Servizi Territoriali n. 146 del 12.09.2019 si è indetta la procedura di scelta 

del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

comma 2 lettera c); 

- con la medesima determinazione si è stabilito come necessario selezionare gli operatori economici 

da invitare al confronto competitivo a mezzo di indagine di mercato, approvando apposito avviso 

pubblico e modello di candidatura all'invito; 

 

Dato atto che l'avviso pubblico esplorativo del mercato ed il modello di candidatura riferiti alla 

procedura in oggetto sono stati pubblicati all'Albo Pretorio del Comune di Lessona (registro 

Pubblicazioni n. 668/2017) e sul profilo del Committente dal 12.09.2019 al 30.09.2019; 

 

Dato atto che: 

- dalla pubblicazione dell'avviso ed entro la scadenza delle ore 12,00 del giorno 30.09.2019 sono 

pervenute tramite posta elettronica certificata all'indirizzo istituzionale lessona@pec.ptbiellese.it e, 

conseguentemente assunte al protocollo, candidature da parte di 74 Operatori Economici; 

- oltre tale termine, pertanto non ammesse, risultano pervenute ulteriori 3 candidature; 

- in data 02.10.2019, dalle ore 11 presso i locali dell'Ufficio Tecnico del Comune di Lessona, siti in 

Piazza G. Marconi 5 – 13853 LESSONA (BI) si è svolta seduta pubblica per individuazione dei 

candidati da invitare al successivo confronto competitivo; 



- preliminarmente al sorteggio si provveduto ad esaminare la documentazione pervenuta e a 

redigere elenco delle candidature oggetto di esclusione e delle relative motivazioni (Allegato A alla 

presente); 

- in apertura di seduta pubblica si è reso noto l'elenco degli operatori economici esclusi, tenendo 

invece riservate le generalità degli operatori economici ammessi al sorteggio; 

- delle operazioni di sorteggio si è stilato verbale, che si allega alla presente (Allegato B), omessa la 

pubblicazione per motivi di riservatezza della procedura, da garantire sino ad avvenuta 

aggiudicazione; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

 D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare l'elenco delle candidature oggetto di esclusione e delle relative motivazioni 

(Allegato A alla presente) provvedendo alla sua pubblicazione in allegato alla presente e sul profilo 

del Committente, in adempimento all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016; 

 

2. di dare avviso agli operatori economici esclusi a mezzo di corrispondenza con posta elettronica 

certificata, trasmettendo loro copia dell'Allegato A; 

 

3. di approvare il verbale delle operazioni di sorteggio tenutesi il giorno 02.10.2019, che si allega 

alla presente (Allegato B), omessa la pubblicazione per motivi di riservatezza della procedura in 

atto; 

 

4. di differire la pubblicazione del verbale delle operazioni di sorteggio ad avvenuta 

aggiudicazione; 

 

5. di dare atto che con successiva determinazione verrà approvato lo schema della lettera di invito 

alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, nella 

quale saranno indicate le modalità e i termini di presentazione delle offerte attraverso Richiesta di 

Offerta sulla piattaforma del Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA); 

 

D I S P O N E 

 

Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 

o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

Il Responsabile del Servizio 
    Firmato Digitalmente 

VARESANO LORENZO 


